
Prop. n. 7472/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1660 DEL 28/12/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: RETTIFICA PER LA SOLA PARTE CONTABILE DELLA 
DETERMINAZIONE N. 1003/2020 AVENTE AD OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO DI COLLABORAZIONE, 
PER IL COORDINAMENTO TECNICO OPERATIVO DI VARI 
CANTIERI, ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA ACQUISTI CAT 
SARDEGNA (RFQ 341912) IN FAVORE DEL GEOM GIOVANNI 
AMENDOLA -- CIG Z99293B6C8

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  17 del  05/05/2020 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2020/2022,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la 
Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale 84 del 03/06/2020 approvazione 
Piano Esecutivo  di  Gestione -  piano dettagliato  degli  obiettivi  e  piano delle 
performance triennio 2020-2022;

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8  del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali”, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.

Richiamata la  determinazione  n.  1003  del  02/09/2019  per  farne  parte 
integrante della presente, con la quale, per le motivazioni in essa contenuta, si 
è  proceduto  all'affidamento  diretto,  dell'incarico  di  collaborazione  per  il 
coordinamento  tecnico  operativo  di  vari  cantieri,  al  professionista  geom. 
Giovanni Amendola e si è proceduto nel contempo all'impegno di spesa per un 
importo complessivo di € 16.653,00

Accertato che, al fine di procedere con il citato impegno di spesa, la spesa è 
stata imputata sui seguenti capitoli del bilancio 2020: n. 4175; n. 2900; n. 4265 
e n. 6907,

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Atteso che, i capitoli n. 4175; n. 2900; n. 4265, facenti parte delle economie 
derivanti  dal  finanziamento  regionale  “Programma  Integrato  per  il  lavoro, 
denominato Lavoras”, non sono più disponibili in quanto la Regione Autonoma 
della Sardegna non autorizza l'utilizzo delle economie,

Rilevato che la situazione contabile è attualmente la seguente:
Importo impegnato          € 16.653,00
importo liquidato              €   8.326,50
Resta da liquidare             €   8.326,50
impegnati sul cap 6907    €   3.371,70 (capitolo finanziato con fondi Comunali)
da rettificare       €   4.954,80

Ritenuto necessario  disimpegnare  la  suddetta  somma  di  €  4.954,80, 
attualmente  impegnata  nei  capitoli:   n.  4175  (sub  imp.  230/2020  per  € 
3.081,30);  n.  2900  (sub  imp 210/2020 per  €  1.836,75);  n.  4265 (sub  imp. 
220/2020 per € 36,75)  al fine di  impegnarla nel capitolo 6907 bilancio 2020.

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse 

1. di rettificare la determinazione n. 1003 del  02/09/2019 relativamente per la 
parte riguardante l'individuazione dei capitoli di spesa 

2. di disimpegnare la somma complessiva di € 4.954,80, attualmente imputata nei 
seguenti capitoli di spesa del bilancio 2020: cap. n. 4175 (sub imp. 230/2020 
per € 3.081,30); cap. n. 2900 (sub imp 210/2020 per € 1.836,75); cap. n. 
4265 (sub imp. 220/2020 per € 36,75),

3. di impegnare  la somma di € 4.954,80 (di cui 3.867,91 onorari, € 193,40 Cassa 
Geometri, 893,49 IVA 22%) sul cap. 6907 bilancio 2020 per le stesse finalità di 
cui  alla  determinazione  n.  1003/2020,   a  favore  del  professionista  geom 
Giovanni  Amendola,  di  Oristano,  per  l'incarico  di  collaborazione  per  il 
coordinamento  tecnico  operativo  di  vari  cantieri  e  supporto  alla   Direzione 
Lavori.

4. Di confermare l'impegno n. 845/2020 di cui alla determinazione 1003/2019 sul 
capitolo n. 6907 pari a € 3.371,70  (di cui 2.632,09 per onorari, € 131,60 per 
Cassa Geometri, € 608,01 per IVA 22%)

5. di dare atto che la spesa è imputata come segue : 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 6 2 202 2020 6907 4954,8 2020302
00

999

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 4954,80 2021 € 4954,80

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

DAU ANGELO ANTONIO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

